
Optische 
SAT-Verteilung
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SAT-Signal-Verteilung über Glasfaserkabel

Aufbau von Glasfaserkabeln

Bei der Übertragung von SAT-Signalen über längere Strecken 
stößt die klassische Verteilung über Koaxkabel im Hinblick auf 
Dämpfung und Signalqualität an ihre Grenzen.
Die Verteilung von SAT-Signalen über Glasfaserkabel gelingt 
auch über größere Distanzen mit geringer Dämpfung. 

Das Prinzip
Das Prinzip der SAT-Verteilung über Glasfaser ist denkbar ein-
fach: Ein spezielles LNB wandelt bereits am SAT-Spiegel die 
empfangenen Signale in Lichtwellen um. Die Verteilung erfolgt 
über vorkonfektionierte Monomode-Glasfaserkabel. 
Die abschließenden Rückumsetzer wandeln das Lichtwellen-
Signal zurück in die einzelnen SAT-Ebenen.

Glasfaserkabel werden zur Informationsübertragung in Net-
zen mit sehr hoher Informationsdichte benutzt.
Im optischen System von POLYTRON werden Monomode- 
Glasfaserkabel verwendet, mit denen eine Verteilung über 
sehr weite Strecken möglich ist.

Die POLYTRON Glasfaserkabel der Serien OFO und OFI sind 
mit FC/PC-Steckern ausgestattet.

Rundes Profil mit Zentrierstift zur Vermeidung 
von zu festem Anziehen.

Sicherungshülse Schutzkappen so lange wie 
möglich am Gerät belassen.

FC/PC-Steckverbindung: 
Der Zentrierstift wird in 
die Nut geführt.

Glashülle
125 µm

Kern
50 bzw. 
62,5 µm

Glashülle
125 µm

Schutzhülle 
250 bis 900 µm

Schutzhülle Glashülle Kern

Kern
9 µm

Multimode 

Glasfaserkabel

Monomode 

Glasfaserkabel
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OPM-QMS OPM-QMS

OPM-LNB

OSF 400 OSF 400OSF 300

OSF 800OSF 200OSF 200

OPM-QTS

OPM-LNB 100 Kit
OPM-LNB 100  Seite  8
OPM-CON  Seite  8
OPM-AS 4  Seite 10

+ UKW

O/E-QUAD O/E-QUATTRO

Das System von POLYTRON

Optisches LNB
OPM-LNB 032  
OPM LNB 064  Seite 4

Optische Verteiler
OSF 200, ... OSF 800  Seite 10

Optische Kabel
OFO ... optische Kabel für den Außenbereich
OFI ... optische Kabel für den Innenbereich

    Seite 10

Optische Rückumsetzer
OPM-QMS  
OPM-QTS  Seite 5

Messgeräte Sender / Empfänger
Spleißgerät  ab Seite 12

SAT-Empfang bei den 
Teilnehmern
POLYTRON PSG-Serie Multischalter
POLYTRON SAT-Antennensteckdosen

Glasfaserkabel
Koaxkabel

Verteilnetze mit bis zu 64 optischen Endpunkten

Verteilnetze mit bis zu 256 optischen Endpunkten

Montagezubehör

2 optische Ausgänge, Verteilung über Glasfaserkabel
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Typ / Type   OPM-LNB 032  OPM-LNB 064
Artikel-Nr. / Article no.  9245500  9245502
Eingangsfrequenz / Input frequency   10,7 – 12,75 GHz
Frequenzbereich / Frequency range    vertical: 0,95 – 3,0 GHz (stacked)
Frequenzbereich / Frequency range    horizontal: 3,4 – 5,45 GHz (stacked)
Optischer Ausgang / Optical output
Wellenlänge / Wavelength of laser   1310 nm
Ausgangsleistung / Output power  +7 dBm  +10 dBm
Rauschmaß / Noise level   0,5 dB
Stromversorgung / Power supply   12 V (F-Stecker / F-type connector)

OSF 800

OSF 800

OSF 800

OSF 800

OSF 800

OSF 800

OSF 800

OSF 800

OSF 800

OSF 400

OSF 800 OSF 800 OSF 800 OSF 800

LNB mit optischem Ausgang
Das LNB OPM-LNB setzt das 
empfangene HF-Satellitensig-
nal in optische Signale um. 
Die einzelnen Sat-Ebenen 
werden dabei nacheinander 
gestapelt und in den Fre-
quenzbereich 950 MHz bis 
5,45 GHz umgesetzt. Das neu 
entstandene Frequenzband 
wird anschließend optisch 
übertragen. 

Die optische Signalverteilung 
erfolgt über Single-Mode-
Glasfaserkabel.
Die Stromversorgung des 
LNBs erfolgt über ein Coax-
kabel mit F-Stecker und das 
mitgelieferte Netzteil. 

  zur Umwandlung von vier 
SAT-Ebenen in ein optisches 
Ausgangssignal 
  40 mm feed-horn
  Netzteil im Lieferumfang 
enthalten
  FC/PC-Anschluss

OPM-LNB 032

  Verteilung auf bis zu 32 
Rückumsetzer 
  +7 dBm Leistung

OPM-LNB 064

  Verteilung auf bis zu 64 
Rückumsetzer 
  +10 dBm Leistung

Stromversorgung 
über Coax-Kabel

Stromversorgung 
über Coax-Kabel

OPM-LNB 032 für 
bis zu 32 optische 
Endpunkte

OPM-LNB 064 für 
bis zu 64 optische 
Endpunkte

optisches Signal, Verteilung über 
Single-Mode-Glasfaserkabel

Technische Daten 
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Typ / Type OPM-QMS  OPM-QTS
Artikel-Nr. / Article no. 9245520  9245530
Eingangsfrequenz SAT / Input frequency SAT  0,95–5,45 GHz (gestapelt / stacked)
Eingangsfrequenz TERR / Input frequency TERR  88–108 / 174–240 / 470–862 MHz
Eingangsleistung / Input gain  -15...0 dBm
Anschlüsse Eingang / Connectors input  FC/PC
Ausgang / Outputs 4 Teilnehmer / 4 subscriber  Multischalter / Multiswitch
Ausgangsfrequenz / Output frequency 4x SAT + TERR.   1x HH, 1x VH, 1x HL, 1x VL, 1x TERR.
Ausgangspegel / Output level  70 dBµV  75 dBµV
Anschlüsse Ausgang / Output connectors  F-Stecker / F-plug
Stromversorgung / Power supply Receiver  Multischalter 
  ext. Netzteil / ext. PSU 10–20 VDC
Stromaufnahme / Power consumption 220 mA @ 10 V  210 mA @ 10 V

Der Rückumsetzer OPM-

QMS bildet die Abschluss-
einheit des Glasfasernetzes 
und wandelt das Lichtwellen-
Signal zurück in das ursprüng-
liche SAT-Signal mit Terrestrik. 
An den Quad-Rückumsetzer 
OPM-QMS können direkt vier 
Receiver angeschlossen wer-
den. 
Die Rückumsetzer können 
von den angeschlossenen 
Receivern mit Strom versorgt 
werden, somit ist eine ortsun-
abhängige Installation mög-
lich. 
Alternativ gewährleistet ein 
20V DC Netzteil die Stromver-
sorgung.

  Rückumsetzung des 
optischen Signales ohne 
Qualitätsverluste
  für den direkten Anschluss 
von vier Receivern
  Stromversorgung wahlwei-
se über die angeschlosse-
nen Folgegeräte oder ein 
separates 20V DC Netzteil
  FC/PC-Anschluss

Optische Rückumsetzer
Quad-Umsetzer

 
Quattro-Umsetzer
Der Rückumsetzer OPM-QTS 
bildet die Abschlusseinheit 
des Glasfasernetzes und wan-
deln das Lichtwellen-Signal 
zurück in das ursprüngliche 
SAT-Signal mit Terrestrik. 
Der Quattro-Rückumsetzer 
OPM-QTS gibt die vier Sat-
Ebenen HH, VH, HL und VL 
als auch ein terrestrisches Si-
gnal aus und ermöglicht somit 
den direkten Anschluss einer 
Multischalter-Anlage.
Die Rückumsetzer können 
von der angeschlossenen 
Multischalteranlage mit Strom 
versorgt werden, somit ist 
eine ortsunabhängige Installa-
tion möglich. 

Alternativ gewährleistet ein 
20 V DC Netzteil die Strom-
versorgung.

  Rückumsetzung des 
optischen Signales ohne 
Qualitätsverluste

  zum Anschluss einer 
Multischalter-Anlage

  Stromversorgung wahlwei-
se über die angeschlosse-
nen Folgegeräte oder ein 
separates 20V DC Netzteil

  FC/PC-Anschluss

optisches Signal
aus dem opt. 

Verteilnetz

optisches Signal
aus dem opt. 

Verteilnetz

Anschluss von 4 
Endgeräten: SAT-
Receiver oder TV 
mit eingebautem 
DVB-S/S2 Tuner.

HF-Signale über 
Koaxkabel

Anschluss eines 
Multischalters zur 
weiteren Verteilung 
über Koaxkabel, 
z.B. PSG 508 C.

HF-Signale über 
Koaxkabel

Netzteil für OPM-QTS, 

OPM-QMS

Eingangsspannung: 230 V AC.
Ausgangsspannung: 20 V DC 
(1,2 A)

Artikel-Nr. 9245532
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OPM-LNB

OPM-QMS

...

OPM-QTS

Horizontale Verteilung, z.B. für Einfamilienhäuser. 
Empfang eines Satelliten, z.B. ASTRA.

SAT-Spiegel

OSP-80 Lichtgrau Artikel-Nr. 9223310
 Anthrazit Artikel-Nr. 9223510
 Ziegelrot Artikel-Nr. 9223110

LNB

OPM-LNB 032 Artikel-Nr. 9245500
Leistung +7 dBm
OPM-LNB 064 Artikel-Nr. 9245502
Leistung +10 dBm

Verteiler

OSF ...  siehe Seite 10

Rückumsetzer

OPM-QMS QUAD-Rückumsetzer
  Artikel-Nr. 9245520
Direkter Anschluss von 4 Endgeräten beim Teilnehmer.
OPM-QTS QUATTRO-Rückumsetzer
  Artikel-Nr. 9245530
Anschluss eines Multischalters für die weitere Verteilung 
über Koaxkabel.

Kabel

OFI   Optisches Kabel für den Innenbereich, 
1 Ader

OFO   Optisches Kabel für den Außenbereich, 
 geeignet für Erdverlegung, 2 Adern

OFI
Optisches Kabel für 
den Innenbereich

OFO
Optisches Kabel für 
den Außenbereich

Multischalter
z.B. PSG 508 C

Multischalter
z.B. PSG 508 C

Multischalter
z.B. PSG 508 C

Anlagenbeispiel DVB-S/S2 Verteilung, 1 Satellit
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OPM-LNB 032
OPM-LNB 032

OPM-LNB

OFO

OPM-LNB 100
Kit

+ FM

2x 
OPM-QTS

2x 
OPM-QTS

...

OPM-LNB 032 OPM-LNB 032

Multischalter /
Multiswitches... ... ...

OPM-QTS OPM-QTS
OPM-QTS

OPM-QTS

Anlagenbeispiel DVB-S/S2 Verteilung, 2 Satelliten

Empfang von 2 Satelliten (z.B. ASTRA und Hotbird) 
und Terrestrik, z.B. für Mehrfamilienhäuser.

Empfang von zwei Satelliten, z.B. ASTRA und HOTBIRD

SAT-Spiegel

OSP-80 Lichtgrau Artikel-Nr. 9223310
 Anthrazit Artikel-Nr. 9223510
 Ziegelrot Artikel-Nr. 9223110

LNB

OPM-LNB 032 Artikel-Nr. 9245500
Leistung +7 dBm
OPM-LNB 100 Kit   Artikel-Nr. 9245505

Verteiler

OSF ...  siehe Seite 10

Rückumsetzer

OPM-QMS QUAD-Rückumsetzer
  Artikel-Nr. 9245520
Direkter Anschluss von 4 Endgeräten beim 
Teilnehmer.
OPM-QTS QUATTRO-Rückumsetzer
  Artikel-Nr. 9245530
Anschluss eines Multischalters für die weite-
re Verteilung über Koaxkabel.

Kabel

OFI  Optisches Kabel für den Innen-
bereich, 1 Ader

OFO  Optisches Kabel für den Außen-
bereich, geeignet für Erdverlegung, 
2 Adern

Verteilung über 
2-adrige OFO
Kabel

Multischalter /
Multiswitches
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Typ / Type OPM-LNB 100
Artikel-Nr. / Article no. 9245504
Eingangsfrequenz / Input frequency 10,7 – 12,75 GHz
Ausgangsfrquenz / Output frequency 950 – 5450 MHz
Rauschmaß / Noise fi gure 0,7 dB
Impedanz / Impedance 50 Ohm
Spannungsversorgung / Power supply 6,2 V

Typ / Type  OPM-CON
Artikel-Nr. / Article no.  9245515
Eingang / Input 
Frequenz / Frequency SAT 950 – 5450 MHz
Frequenz / Frequency DVB-T 470 – 862 MHz
Frequenz / Frequency  DAB 174 – 240 MHz
Frequenz / Frequency FM 88 – 108 MHz
Pegelbereich / Level  67 – 97 dBµV
Anschluss / Connector SAT N
Anschluss / Connector DVB-T/DAB/FM F
Ausgang / Output 
Wellenlänge / Wave length  1310 nm
Optische Leistung / Optical level 7dBm
Anschluss / Connector  FC/PC
Spannungsversorgung / Power supply 20 V
Stromaufnahme / Power consumption < 500mA inkl. LNB
Betriebstemperatur / Operating temperature -10...+50°C

OPM-LNB 100

+ FM

OPM-CON

Realisierung größerer Verteilnetze: 
Das Wandlerprinzip

Der elektrisch / optische 
Wandler OPM-CON wandelt 
die eingehenden SAT-Frequen-
zen im Bereich 950–5450 MHz 
in optische Signale mit einer 
Wellenlänge von 1310 nm. 
Über den terrestrischen Ein-
gang lässt sich DVB-T, DAB 
und UKW zusätzlich in das 
Verteilnetz einspeisen. 
Der OPM-CON verfügt über 
zwei unabhängige optische 
Aus gänge mit jeweils 7 dBm 
Leistung. 

  wandelt HF-Signale des 
OPM-LNB 100 in optische 
Signale

  LNB-Speisung über N-Typ 
HF-Kabel

  Netzteil im Lieferumfang

Das N-Typ OPM-LNB 100 
besitzt einen HF-Ausgang, an 
dessen N-Anschluss vier SAT-
Ebenen anliegen.
Die Speisung des LNBs erfolgt 
über den angeschlossenen 
Wandler. 

  Verwendung mit OPM-CON
  LNB-Speisung über N-Typ 
HF-Kabel

Elektrisch- / optischer Wandler OPM-CON

N-Typ LNB OPM-LNB 100

optische Signale, 
Verteilung über Glasfaserkabel

Funktionsweise 
des Wandlers 
OPM-CON

Ist die Aufteilung auf 64 optische Endpunkte nicht ausreichend, 
findet das OPM-LNB 100 Kit Anwendung. Hierbei wird das 
HF-Signal des LNB 100 über den aktiven Verteiler OPM-AS 04 
auf bis zu vier elektrisch/optische Wandler OPM-CON verteilt, 
wobei den Wandlern parallel terrestrische Signale zugeführt 
werden können. Die Wandler verfügen über jeweils 2 optische 
Ausgänge mit einer Leistung von 7 dBm, so dass 8 optische 
Verteilnetze mit insgesamt 256 optischen Endpunkten realisiert 
werden können. HF-Kabel, 

z.B. OPM-HFN 3
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OPM-CONOPM-CONOPM-CONOPM-CON OPM-CONOPM-CON

OPM-HFN 10OPM-HFN 10

OPM-AS 04OPM-AS 04

OPM-HFN 3OPM-HFN 3

7 dBm7 dBm7 dBm7 dBm7 dBm7 dBm7 dBm7 dBm

3 dBm3 dBm

-8 dBm-8 dBm-8 dBm-8 dBm

-8 dBm-8 dBm

z.B. OFO 150z.B. OFO 150

OSF 800OSF 800

z.B. OFO 75z.B. OFO 75z.B. OFO 150z.B. OFO 150 z.B. OFO 75z.B. OFO 75

OSF 400OSF 400

FV 4FV 4

+ FM

OPM-QTSOPM-QTS

OPM-QMS

Anlagenbeispiel: Verteilnetz mit bis zu 256 
optischen Endpunkten
Um bis zu 256 optische Endpunkte zu realisieren, wird das 
OPM-LNB 100 verwendet. Daran wird der aktive 4-fach Vertei-
ler OPM-AS 04 angeschlossen. An jedem der Verteilerausgänge 
wird ein elektrisch/optischer Wandler OPM-CON mit jeweils 2 
optischen Ausgängen betrieben.
Diese insgesamt 8 Ausgänge können auf bis zu 256 Endpunkte 
verteilt werden, an denen je ein optisch/elektrischer Rückumset-
zer, z.B. OPM-QTS, installiert wird. An jedem OPM-QTS kann 
dann eine weiterführende Multischalteranlage betrieben wer-
den. 

 1x  OPM-LNB 100 mit N-Anschluss
 1x OPM-AS 04 aktiver 4-fach Verteiler / N-Anschluss
 4x  OPM-CON Netzteile im Lieferumfang
 1x  OPM-HFN 10  HF-Verbindungskabel mit 

N-Anschluss, Länge 10 m.
 4x  OPM-HFN 03  HF-Verbindungskabel mit 

N-Anschluss, Länge 3 m.
 8x  OSF 400  4-fach Verteiler
 32x  OSF 800 8-fach Verteiler
 256x   OPM-QTS bzw. 

OPM-QMS 

Diverse optische Kabel für den Innenbereich (OFI ...) oder zur 
Erdverlegung im Außenbereich (OFO ...)

OPM-LNB 100OPM-LNB 100
N-AnschlussN-Anschluss

Multischalter
PSG 508 C

Multischalter
PSG 508 P

Multischalter
PSG 508 C

Multischalter
PSG 508 P
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Typ / Type OPM-HFN 03 OPM-HFN 10
Artikel-Nr. / Article no. 9245513 9245518
Anschlüsse / Connectors N N
Länge / Length 3 m 10 m

Typ / Type OSF 200 OSF 300 OSF 400 OSF 800
Artikel-Nr. / Article no. 9245350 9245355 9245360 9245365
Optischer Verteiler / Optical splitter 2-fach 3-fach 4-fach 8-fach
Anschlüsse / Connectors FC/PC FC/PC FC/PC FC/PC
Dämpfung / Loss 3,6 dB 5,8 dB 7 dB 10,2 dB

Typ / Type OPM-AS 04
Artikel-Nr. / Article no. 9245525
Eingangsfrequenz / Input frequency 950 – 5450 MHz
Anschlussdämpfung / Input Loss 0 dB
Impedanz / Impedance 50 Ohm
Anschluss / Connector type N
Spannungsversorgung / Power supply 6,2 V DC
Stromaufnahme / Power consumption < 230 mA
Betriebstemperatur / Operating temperature -30...+65°C

HF-Kabel mit N-An schluss zur Verbindung von OPM-LNB 100 
mit OPM-AS 04 und OPM-CON.
Erhältlich in 3 m und 10 m Länge.

Patch-Kabel mit N-Anschluss

Optische Verteiler OSF ...

N-An schluss

N-type connector

Die Verteiler OSF teilen ein optisches Eingangs-Signal auf 2, 3, 
4 oder 8 Ausgänge auf. Jeder Anschluss ist mit einer FC/PC 
Buchse ausgestattet. Das ankommende sowie die abgehenden 
optischen Kabel können direkt an den Verteiler angeschlossen 
werden, so dass mögliche Fehlerquellen und unnötige Übergän-
ge vermieden werden.

Aktiver Verteiler
Der OPM-AS 04 ist ein aktiver 
4-fach Verteiler zur Verteilung 
der HF-Signale des OPM-LNB 
100 an bis zu vier OPM-CON. 
Die Durchgangs dämpfung 
beträgt 0 dB. 
Alle Anschlüsse sind N-Typ, 
zur Verwendung der Patch-
kabel OPM-HFN 3 bzw. OPM-
HFN 10.
DC-Durchgang für LNB-
Speisung an allen vier 
Eingängen möglich. 

  zur Verteilung der 
HF-Signale des 
OPM-LNB 100

  Spannungsversorgung über 
OPM-CON
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Typ / Type OFI 003 OFI 005 OFI 010 OFI 020 OFI 030
Artikel-Nr. / Article no. 9245400 9245402 9245404 9245406 9245408
Länge / Length 3 m 5 m 10 m 20 m 30 m
Anschlüsse / Connectors FC/PC FC/PC FC/PC FC/PC FC/PC

Typ / Type OFO 030 OFO 040 OFO 050 OFO 075 OFO 100
Artikel-Nr. / Article no. 9245430 9245432 9245434 9245436 9245438
Länge / Length 30 m 40 m 50 m 75 m 100 m
Anschlüsse / Connectors FC/PC FC/PC FC/PC FC/PC FC/PC

Typ / Type OFO 150 OFO 200
Artikel-Nr. / Article no. 9245440 9245442
Länge / Length 150 m 200 m
Anschlüsse / Connectors FC/PC FC/PC

Typ / Type OFI 040 OFI 050 OFI 075 OFI 100 OFI 150 OFI 200
Artikel-Nr. / Article no. 9245410 9245412 9245414 9245416 9245418 9245420
Länge / Length 40 m 50 m 75 m 100 m 150 m 200 m
Anschlüsse / Connectors FC/PC FC/PC FC/PC FC/PC FC/PC FC/PC

Optisches Kabel für den Außenbereich

Optische Kabel für den Innenbereich

Monomode-Glasfaserkabel für 
den Außenbereich. Geeignet 
für Erdverlegung. 2 Adern. 
FC/PC-Stecker an beiden 
Enden.

  PE-Mantel
  Kabel-Durchmesser 5,9 mm

Monomode-Glasfaserkabel 
für den Innenbereich. 1 Ader. 
FC/PC-Stecker an beiden 
Enden.
 LSZH halogenfrei
 Kabel Typ G657A
 Biegeradius > 30 mm

FC/PC-Stecker

FC/PC-Stecker
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Typ / Type  OME 100
Artikel-Nr. / Article no.  9245490
Ausgang / Output
Wellenlängen / Wavelengths  1310 nm / 1550 nm
Sender Typ / Emitter type  FP-LD, LED
Ausgangsleistung / Output power  typ. -7 dBm
Ausgangsstabilität / Output stability  ± 0,05 dB / 15 min ; ± 0,1 dB / 8 h
Modulationsfrequenzen / Modulation frequencies  CW.2 Hz @ 650 nm ; CW, 270 Hz, 1 KHz, 2 KHz @ 1310 nm, 1550 nm
Optischer Anschluss / Optical connector  FC/PC, SC/PC
Stromversorgung / Power supply  3x AA 1,5 V Batterien ; Netzteil
Batterielaufzeit / Battery operating time  45 h
Betriebstemperatur / Operating temperature  -10 ... +60 °C
Lagerungstemperatur / Storage temperature  -25 ... +70 °C
Maße (L x B x H) / Dimensions (L x W x H)  190 x 100 x 50 mm
Gewicht / Weight  0,37 g

Optischer Testsender
Der optische Testsender 
OME 100 wird zur Überprü-
fung der optischen Verteil-
struktur verwendet. Ausge-
stattet mit FC/PC bzw. SC/PC 
Adapter und einer optischen 
Leistung von -7 dBm ist der 
Sender sehr flexibel einsetz-
bar. Es können die beiden 
wichtigen Wellenlängen 1310 
nm und 1550 nm genutzt wer-
den. Das Gerät verfügt über 
eine automatische Abschalt-
funktion sowie eine LCD-
Beleuchtung um Arbeiten in 
schlecht beleuchteten Räu-
men zu erleichtern. Mit den 
kleinen Abmessungen ist das 

Messgerät äußerst handlich 
und lässt sich über die drei 
Tasten einfach bedienen.
In Kombination mit dem 
Messempfänger OME 200 
lässt sich vor Inbetriebnahme 
das komplette Leitungsnetz 
durchmessen, um mögliche 
Fehler frühzeitig zu erkennen 
und zu beheben. In einigen 
Fällen (z.B. bei Erdverlegung) 
ist es ratsam das optische Ka-
bel vor der Verlegung zu mes-
sen um spätere Mehrarbeit zu 
vermeiden.

Netzteil und Bereitschaftstasche im 
Lieferumfang

Technische Daten 
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Typ / Type  OPM-OME 200
Artikel-Nr. / Article no.  9245492
Eingang / Input
Wellenlängen / Wavelengths  800–1700 nm
Sensor Typ / Detector type  InGaAs
Sensorgröße / Detector size  Ø 1,0 mm
Messbereich / Measurement range  -50...+30 dBm
Kalibrierte Wellenlängen / Calibrated wavelengths  850, 1300, 1310, 1490, 1550, 1625 nm
Auflösung / Resolution  0,01 dB
Optischer Anschluss / Optical connector  FC/CP ; SC/PC
Stromversorgung / Power supply  3x AA 1,5 V Batterien ; Netzteil
Batterielaufzeit / Battery operating time  140 h
Betriebstemperatur / Operating temperature  -10 ... +60 °C
Lagerungstemperatur / Storage temperature  -25 ... +70 °C
Maße (L x B x H) / Dimensions (L x W x H)  190 x 100 x 50 mm
Gewicht / Weight  0,37 g

Optischer Messempfänger
Der optische Messempfän-
ger OME 200 ist der ideale 
Begleiter wenn es um den 
Aufbau und die Kontrolle einer 
optischen Verteilstrecke geht. 
Ausgestattet mit FC/PC bzw. 
SC/PC Adapter, einem Mess-
bereich von -50 bis + 30 dBm 
sowie einem Wellenlängen-
bereich von 800 bis1700 nm 
ist der Messempfänger sehr 
flexibel einsetzbar. Das Gerät 
verfügt über eine automati-
sche Abschaltfunktion sowie 
eine LCD-Beleuchtung um 
Arbeiten in schlecht beleuch-
teten Räumen zu erleichtern. 
Für Referenzmessungen ist 
eine Null-Kalibrierung möglich.
In Kombination mit dem Mes-

sesender OME 100 lässt sich 
vor Inbetriebnahme das kom-
plette Leitungsnetz durch-
messen um mögliche Fehler 
frühzeitig zu erkennen und 
zu beheben. In einigen Fällen 
(z.B. bei Erdverlegung) ist es 
ratsam das optische Kabel vor 
der Verlegung zu messen um 
spätere Mehrarbeit zu vermei-
den.

Netzteil und Bereitschaftstasche im 
Lieferumfang

Technische Daten 



14 Phone +49 (0)7081 / 170 2-0  Fax +49 (0)7081 / 170 2-50  info@polytron.de

Typ / Type OPM-FS300
Artikel-Nr. / Article no 9245622
Faserarten / Applicable fi bres SM, MM, DS, NZDS
Freie Faserlänge / Fibre cleaved length 8 – 16 mm (Coating diameter 250 µm)
Faserdurchmesser / Fibre diameter Cladding diameter 80 – 150 µm, coating diameter 100 – 1000 µm
Fibre count single
Ausrichtungsmethode / Fibre alligning method Core alligning, clad alligning, manual alligning
Spleißdämpfung Ø / Splice loss average 0,02 dB (SM); 0,01 dB (MM); 0,04 dB (DS); 0,04 dB (NZDS)
Spleißzeit / Splice time Typ. 9 s (standard SM fi bre)
Spleißprogramme / Splicing programs 53 (template), 40 (user)
Speicher für Prüfergebnisse / Storage for splice result 4000
Glasfaserabbild Vergrößerung / Fibre image magnifi cation 300x ; 150x (X and Y view)
Zugkraft Test / Tension test 2 N
Batterie Kapazität / Battery capacity typ. 160 (splice and heat)
Monitor 5,7“ TFT color
Temperaturbereich / Temperature range -10°...50° C
Stromversorgung / Power supply 100-240 VAC / Li-Battery: 8000 mAh
Maße (L x B x H) / Dimensions (L x W x H) 150 x 150 x 150 mm
Gewicht / Weight 2,7 kg

Das OPM-FS 300 ist ein voll-
automatisches 3-Achsen 
Spleißgerät mit Kern-
ausrichtung. Durch die robus-
te und zuverlässige Aus-
führung ist es optimal für den 
Feldeinsatz geeignet.
Voreingestellte Programme 
ermöglichen den schnellen 
Einsatz unter der Verwendung 
aller handelsüblichen Glas-
fasern. Die optimale Qualität 
der Spleiß verbindung wird 
durch einen Test des Faser-
Winkels und einem abschlie-
ßenden Zug-Test gewährleis-
tet. 
Der komplette Speißvorgang 
dauert ca. 9 Sekunden, 
anschließend wird die theore-
tische Dämpfung der Ver-
bindung ermittelt.

Im Lieferumfang enthalten:
 OPM-FS 300

  Transportkoffer, als 
Montagehilfe nutzbar

 Reinigungspinsel
 Pinzette
 Ersatz-Elektroden
  Glaserfaser-Abmantel-
werkzeug

  Faser-Schneider / 
Fiber cleaver

 Tragegurt
 Netzteil
 Kühlwinkel
  Bedienungsanleitung 
auf CD

  USB-Kabel 
(Softwareupdate)

Der POLYTRON Cleaver erzeugt einen kontrollierten Schnitt 
in einer Glasfaser. Der Schnitt hat eine perfekt glatte 
Oberfläche, die rechtwinklig zur längsverlaufenden Achse 
der Glasfaser ist. Zusammen mit dem Spleißgerät können 
so Verbindungen mit niedrigster optischer Dämpfung 
geschaffen werden.

Spleißgerät

 3-Achsen Spleißgerät 

 automatische Kern ausrichtung 

 Test des Faser-Winkels 

 automatischer Zug-Test

Fiber Cleaver
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Artikel-Nr. Bezeichnung Beschreibung EAN-Code

9245500 OPM-LNB 032 LNB mit optischem Ausgang für bis zu 32 opt. Endpunkte 4250238510123

9245502 OPM-LNB 064 LNB mit optischem Ausgang für bis zu 64 opt. Endpunkte 4250238511496

9245505 OPM-LNB-100 Kit LNB und E/O-Wandler Set mit 2 opt. Ausgängen für bis zu 256 optische 

  Endpunkte  4250238510840

9245513 OPM-HFN 03 Patchkabel für OPM-LNB 100, Länge 3 m 4250238510857

9245518 OPM-HFN 10 Patchkabel für OPM-LNB 100, Länge 10 m 4250238510871

9245515 OPM-CON Elektro / optischer Wandler für OPM-LNB 100 4250238510864

9245525 OPM-AS 04 aktiver 4-fach Abzweiger für OPM-LNB 100 4250238510895

9245520 OPM-QMS optischer Rückumsetzer QUAD 4250238510147

9245530 OPM-QTS optischer Rückumsetzer QUATTRO 4250238510154

9245532 Netzteil  für OPM-QMS bzw. OPM-QTS 4250238510918

9245430 OFO 030 Glasfaserkabel Erdverlegung, 2-adrig, FC-PC Anschlüsse, Länge 30 m 4250238511120

9245432 OFO 040 Glasfaserkabel Erdverlegung, 2-adrig, FC-PC Anschlüsse, Länge 40 m 4250238511137

9245434 OFO 050 Glasfaserkabel Erdverlegung, 2-adrig, FC-PC Anschlüsse, Länge 50 m 4250238511144

9245436 OFO 075 Glasfaserkabel Erdverlegung, 2-adrig, FC-PC Anschlüsse, Länge 75 m 4250238511151

9245438 OFO 100 Glasfaserkabel Erdverlegung, 2-adrig, FC-PC Anschlüsse, Länge 100 m 4250238511168

9245440 OFO 150 Glasfaserkabel Erdverlegung, 2-adrig, FC-PC Anschlüsse, Länge 150 m 4250238511175

9245442 OFO 200 Glasfaserkabel Erdverlegung, 2-adrig, FC-PC Anschlüsse, Länge 200 m 4250238511182

9245400 OFI 003 Glasfaserkabel für Innenbereich, FC-PC Anschlüsse, Länge 3 m  4250238511229

9245402 OFI 005 Glasfaserkabel für Innenbereich, FC-PC Anschlüsse, Länge 5 m 4250238511236

9245404 OFI 010 Glasfaserkabel für Innenbereich, FC-PC Anschlüsse, Länge 10 m 4250238511243

9245406 OFI 020 Glasfaserkabel für Innenbereich, FC-PC Anschlüsse, Länge 20 m 4250238511250

9245408 OFI 030 Glasfaserkabel für Innenbereich, FC-PC Anschlüsse, Länge 30 m 4250238511267

9245410 OFI 040 Glasfaserkabel für Innenbereich, FC-PC Anschlüsse, Länge 40 m 4250238511274

9245412 OFI 050 Glasfaserkabel für Innenbereich, FC-PC Anschlüsse, Länge 50 m 4250238511281

9245414 OFI 075 Glasfaserkabel für Innenbereich, FC-PC Anschlüsse, Länge 75 m 4250238511298

9245416 OFI 100 Glasfaserkabel für Innenbereich, FC-PC Anschlüsse, Länge 100 m 4250238511304

9245418 OFI 150 Glasfaserkabel für Innenbereich, FC-PC Anschlüsse, Länge 150 m 4250238511311

9245420 OFI 200 Glasfaserkabel für Innenbereich, FC-PC Anschlüsse, Länge 200 m 4250238511328

9245490 OME 100 Optischer Testsender 4250238511403

9245492 OME 200 Optischer Messempfänger 4250238511410

9245602 OPM-ATL Armour tool 4250238511564

9245604 OPM-KST Kevlar-Schere 4250238511571

9245606 OPM-FST Fibre Stripper 4250238511588

9245622 OPM-FS300 Spleißgerät 4250238511618

9245612 OFP 150 Patchkabel / Pigtail 4250238511557

9245614 OPM-Cleaning set Reinigungsset 4250238511595

9245616 OPM-Cleaner stick Reinigungsstick 4250238511601

9245618 OPM-splice sleeve Spleißverbindungs-Schutz 100er Pack 4250238511625

9245350 OSF 200 Optischer 2-fach Verteiler ohne Kabel 4250238511335

9245355 OSF 300 Optischer 3-fach Verteiler ohne Kabel 4250238511342

9245360 OSF 400 Optischer 4-fach Verteiler ohne Kabel 4250238511359

9245365 OSF 800 Optischer 8-fach Verteiler ohne Kabel 4250238511366

9245450 OFA 005 Dämpfungsglied 5 dB FC/PC 4250238511373

9245452 OFA 010 Dämpfungsglied 10 dB FC/PC 4250238511380

9245454 OFA 015 Dämpfungsglied 15 dB FC/PC 4250238511397

9245555 OPM-FC/PC-BC Adapter FC/PC -> FC/PC 4250238510192

9245560 OPM-SC/APC-FC/PC Patchkabel FC/PC -> SCAPC 4250238510208

Produktübersicht optische SAT-Verteilung
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